Jean. xiv, 6, et que nous devons chausser pour nous préparer à l'Évangile de la paix. C'est comme symbole de cette chaussure que nous voyons bien longtemps auparavant dans l'Exode, les chaussures que devaient porter ceux qui mangeaient la Pâque, aussi bien que ceux qui sont près à se mettre en route. « Car c'est ainsi que vous le mangerez, leur est-il dit; vous ceindrez vos reins, vous aurez votre chaussure à vos pieds et un bâton en vos mains, et vous mangerez à la hâte, car c'est la Pâque, » *Exod. xii, 11*. C'est un signe de préparation de le manger à la hâte et les pieds chaussés, afin que, fortifiés par l'aliment pascal, ils puissent traverser les vastes et horribles solitudes du désert. Que celui qui marche encore ait donc les pieds chaussés, mais que celui qui après avoir traversé le Jourdain est entré dans la terre promise, découvre ses pieds. « Dénouez la chaussure de vos pieds, dit Dieu, le lieu dans lequel vous vous tenez, est une terre sainte, » *Exod. iii, 5*. Mais celui qui n'est ni Jésus, Fils de Marie, ni Apôtre, doit chausser ses pieds pour se préparer à l'Évangile de la paix. Mais s'il est apôtre et qu'il puisse être compté parmi les douze, qu'il ne prenne pas sa chaussure pour marcher, qu'il ne couvre pas son talon pour le garantir contre les scorpions et les serpents, mais qu'étant consommé dans la perfection, il se tienne debout dans la terre sainte, qu'il vive en Jésus-Christ,

rum calciamentorum figuram, et illa calciamenta in Exodo præcesserunt, quæ habere Pascha vescentibus imperatur et his, qui ad faciendum iter parati sunt. « Sic » enim ait, « manducabitis illud : lumbrici vestri accineti, et calciamenta vestra in pedibus vestris, et baculi vestri in manibus vestris; et comedetis illud cum festinatione, Pascha est enim Domini » *Exod. xii, 11*. Signum siquidem præparationis est, cum festinatione, et calciatis pedibus comedere; ut, corroborati paschali cibo, latam et horribilem possint eremum pertransire. Qui ergo adhuc ambulat, calciatur; qui vero jam Jordane transmissio, terram repromissionis intravit, nudet pedem. « Solve, » ait, « calciamentum de pedibus tuis, locus enim in quo tu stas, terra sancta est, » *Exod. iii, 5*. Si quis non est Jesus Nave *Cap. v*, nec Apostolus, calciat pedes suos in præparatione Evangelii pacis. Si quis autem Apostolus est, et inter duodecim numerari potest, nequaquam tollat in via calciamentum suum, nec ad scorpiones, et colubres declinandos calcaneum tegat; sed jam consummatus atque perfectus, stet in terra sancta, et vivat in Christo, et sequatur Agnum

et suive l'Agneau partout où il va. On demande si c'est comme signe distinctif d'un autre Évangile que l'Apôtre l'appelle ici l'Évangile de la paix? Ou est-ce une qualité propre et inhérente à l'Évangile d'être appelé l'Évangile de la paix? Celui donc qui possède la paix est chaussé pour l'Évangile de la paix, et lorsqu'il est chaussé, il est préparé; mais que cette préparation ne lui donne pas l'idée qu'il est parfait, mais qu'il se prépare pour marcher, et en marchant pour arriver au terme du voyage.

« Prenant surtout le bouclier de la foi, afin de pouvoir éteindre tous les traits de l'esprit malin. » Il semble dire : Dans toutes vos œuvres, portez le bouclier de la foi, afin que, couverts et abrités sous ce bouclier, vous puissiez recevoir toutes les flèches lancées contre vous, et les éviter de côté et d'autre par les moyens que suggère la science de la guerre. C'est cette foi en vertu de laquelle Abraham après tant de bonnes œuvres et de vertus a pu mériter à peine que l'Écriture dit de lui : Abraham crut à Dieu, et cela lui fut imputé à justice, » *Gen. xv, 6*. On connaît du reste les traits que le malin esprit veut jeter dans les cœurs par les pensées criminelles. C'est un de ces traits qu'il a lancés dans le cœur de Judas pour le porter à trahir le Seigneur. L'ennemi ne pourra même pas commencer à blesser notre âme, si nous tenons au-dessus de nous le bouclier de la foi, contre lequel non seulement les traits

quocumque vadit. Quæritur utrumnam ad distinctionem Evangelii alterius, nunc dixerit, pacis Evangelium? An certe proprium sit hoc Evangelii, ut pacis Evangelium nominetur? Qui igitur habet pacem, calciatus est Christi Evangelio; et cum calciatus fuerit, præparatus est, et præparatus non se putet esse perfectum, sed ad hoc præparetur, ut pergat, et pergens veniat ad finem.

« Super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis omnia jacula maligni ignita extinguere. » Quasi dixerit : In omni opere portate clypeum fidei, ut possitis tecti atque muniti excipere venientes sagittas, et huc atque illuc arte eas helica declinare. Hæc est fides super qua et Abraham post multa opera atque virtutes vix potuit promereri, ut de eo Scriptura diceret : « Credidit autem Abraham Deo et reputatum est illi ad justitiam » *Gen. xv, 8*. Perspicua sunt autem jacula maligni, quæ vult mittere in corda nostra per cogitationes pessimas : de quibus unum jecit in cor Judæ, ut traderet Salvatorem. Itaque ne principium quidem habere poterit inimicus animæ vulnerandæ, si tenuerimus scutum fidei; in